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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biologických a lékařských věd

Řešitel: Bc. Eva Hepnerová

Školitel: Doc. MUDr. Josef Herink, DrSc.

Název práce: Temporo-limbická dysfunkce u osob s poruchami spánku

Cíl práce: Cílem práce je prokázat výskyt symptomů temporolimbické

dysfunkce u osob s poruchami spánku pomocí

psychosociálních dotazníků.

Metody: Výskyt příznaků temporolimbické dysfunkce byl zjišťován

pomocí dotazníků CPSI a LSCL-33. Korelace výsledků

obou dotazníků byla ověřena pomocí Spearmanova

koeficientu pořadové korelace.

Výsledky: Podle CPSI dosahuje 11 % pacientů abnormálních hodnot

bodového skóre a je u nich vyšší výskyt symptomů

temporolimbické dysfunkce. Podle LSCL-33 dosahuje

abnormálních hodnot 32 % dotázaných a u 7 %

respondentů jde o patologii, tedy o temporolimbickou

dysfunkci.

Závěry: Výskyt temporolimbické dysfunkce u osob s poruchami

spánku byl prokázán, ale výskyt není vyšší než u zdravé

populace.

Klíčová slova: poruchy osobnosti, poruchy spánku, psychosociální

dotazník, spánek, temporolimbická oblast

Abstract

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biological and Medicinal Sciences

Student: Bc. Eva Hepnerová

Supervisor: Doc. MUDr. Josef Herink, DrSc.

Title: Temporolimbic dysfunction in persons with sleep disorders

Background: The aim is to demonstrate the occurrence of symptoms

of the temporolimbic dysfunction in person with sleep

disorders using standard psychosocial questionnaires.

Methods: The occurrence of symptoms of the temporolimbic

dysfunction was detected by means of CPSI and LSCL-33

questionnaires. Correlation of both questionnaires´ results

was evaluated by Spearman´s coefficient.

Results: According to CPSI 11 % patients have abnormal score and

they have higher occurrence of symptoms of the

temporolimbic dysfunction. According to LSCL-33 achieve

32 % of respondents abnormal score and 7 % respondents

have pathologic score, which means the presence of the

temporolimbic dysfunction.

Conclusions: The occurrence of the temporolimbic dysfunction in persons

with sleep disorders have been shown, but it haven´t been

higher in comparison with healthy population.

Keywords: mood disorders, sleep disorders, psychosocial

questionnaire, sleep, temporolimbic region
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Seznam zkratek

AHI počet apnoí a hypopnoí za hodinu spánku

CNS centrální nervový systém

CPSI Complex Partial Seizure-like Inventory

CSA centrální spánková apnoe

EEG elektroencefalografie

EKG elektrokardiogram

EMG elektromyografie

EOG elektrookulografie

GABA kyselina gama-aminomáselná

LSCL-33 Limbic System Checklist

OSA obstrukční spánková apnoe

RBD porucha chování v REM spánku (REM sleep behavior disorder)

RLS syndrom neklidných nohou (restless legs syndrome)

SD směrodatná odchylka

SPECT jednofotonová emisní výpočetní tomografie
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Úvod

Poruchami spánku trpí stále více lidí. Celosvětový odhad je asi jedna třetina

populace, která má se spánkem problémy. Příčinou je pravděpodobně dnešní

moderní uspěchaná doba, životní styl a stres.

Tato práce se zabývá tématem temporolimbické dysfunkce u osob s poruchami

spánku. Navazuje na práce Miroslava Světláka - Motivační faktory kuřáckého

chování, Klaudie Gregorové - Výskyt symptomů poruchy epileptického spektra

u studentů kuřáků a nekuřáků a Zdenky Jakoubkové – Temporolimbická

dysfunkce u osob s poruchou nálady.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsem se

zabývala anatomií temporolimbické oblasti, spánkem, přehledem poruch

spánku, temporolimbickými syndromy a epilepsií.

V praktické části jsou výsledky dotazníkového šetření, které jsem prováděla

v poradně pro poruchy spánku na psychiatrické klinice Fakultní nemocnice

Hradec Králové. Průzkumu se zúčastnilo 28 pacientů. Symptomy

temporolimbické dysfunkce jsem zjišťovala pomocí dotazníků CPSI (Complex

Partial Seizure-like Inventory) a LSCL-33 (Limbic System Checklist). Výsledky

těchto dotazníků jsem mezi sebou porovnávala pomocí Spearmanova

koeficientu pořadové korelace. Výsledky jsem srovnávala s výše uvedenými

pracemi a prací Ayse Aycicegi-Dinn.

Temporolimbická dysfunkce se projevuje jako neurobehaviorální syndrom

s příznaky podobnými temporální epilepsii. Cílem této práce je zjistit, jestli lidé

s poruchami spánku vykazují tyto symptomy.

.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Anatomie temporolimbické oblasti

Centrální nervový systém (CNS) je tvořen míchou, mozkovým kmenem, kam

patří prodloužená mícha, Varolův most a střední mozek, a koncovým mozkem.

Ke kmeni je připojen mozeček. Nejvýznamnější část CNS představuje přední

mozek (prosencephalon) zahrnující mezimozek včetně hypofýzy a koncový

mozek (telencephalon). (Dylevský, 2009)

1.1 Koncový mozek

Koncový mozek (telencephalon) se skládá ze dvou hemisfér, které jsou neúplně

rozděleny interhemisferálním zářezem. Hemisféry jsou spojeny kalózním

tělesem (corpus callosum) a některými drobnějšími spojovacími drahami. Každá

hemisféra se skládá z mozkové kůry na povrchu, která je označována jako šedá

hmota mozková, a z bílé hmoty mozkové pod ní. Hluboko uvnitř hemisfér jsou

další shluky šedé hmoty zvané bazální ganglia. Do značné míry samostatnou

část telencefala pak představuje limbický systém s korovou i podkorovou

reprezentací svých struktur. (Dylevský, 2009; Fine, 2009)

1.2 Limbický systém

Část koncového mozku, nasedající na horní okraj mozkového kmene a ležící

pod hemisférami koncového mozku, bývá považována za funkčně propojený

celek, označovaný jako limbický systém. Limbický systém řídí pudové a emoční

chování nezbytné pro přežití (zachování jedince a rodu). Zajišťuje vyhledávání

potravy, partnera, sexuální chování, péči o mláďata a obranu při ohrožení.

Současně je významným centrem paměti. Limbický systém je zapojen

do čichového vnímání a do určitého typu komplexních emočních reakcí. (Fine,

2009; Páč et al., 2013)

V časné fázi embryonálního vývoje, podobně jako během fylogeneze, jsou

jednotlivé části limbického systému uloženy těsně vedle sebe. S vývojem
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koncového mozku se od sebe oddalují a vzniká složitá organizace spojů mezi

nimi. (Rokyta et al., 2000)

Podkorová reprezentace limbického systému zahrnuje septum,

paraolfaktorickou oblast, přední thalamická jádra, hipokampus a amygdalu.

Korové části jsou tvořeny částí čelního laloku, přední částí ležící před corpus

callosum (gyrus subcallosus) a zejména gyrem cinguli a ventrobazální částí

spánkového laloku. (Rokyta et al., 2000)

1.2.1 Thalamus

Thalamus je největší partií mezimozku. Vertikálně orientovaná ploténka bílé

hmoty ho rozděluje do čtyř skupin jader: specifická senzorická jádra („brána

vědomí“), specifická motorická jádra (doladění jemných pohybů, svalový tonus,

emoční motorická odpověď), asociační jádra (motorika spojení s orientací

a chováním), nespecifická jádra (hodnocení doprovodných jevů bolesti, včetně

motorické odezvy na bolest). (Dylevský, 2009)

1.2.1.1 Jádra thalamu a jejich spoje

Thalamická jádra jsou z funkčního hlediska heterogenní. Senzorickým funkcím

slouží jen část jader. Některá jsou součástí okruhů zapojených do řízení

motoriky, jiná jádra patří do limbických okruhů. (Druga et al., 2011)

Dále uvedu jen ta jádra, která jsou zapojena do limbického systému.

Nuclei anteriores – aferentní vlákna vedou z hypothalamu,

z hipokampální formace a z gyrus cinguli. Většina eferentních vláken

směřuje zpět do gyrus cinguli. Anteriorní jádra a jejich spoje jsou

součástí limbického systému.

Nuclei mediani – vývojově stará, málo objemná jádra uložená v mediální

části thalamu. Aferentní vlákna dostávají z prefrontální kůry,

z hipokampální formace, z hypothalamu a z retikulární formace. Silné


[…]

(ne=0, ano=5)

27. Ztrácíte občas vědomí nebo omdlíváte? 0 1 2 3 4 5

28. Jste pravidelně tak depresivní, že vážně uvažujete o sebevraždě?

(ne = 0, ano = 5)

29. Stává se vám někdy, že náhle bez zjevné příčiny propadnete během několika minut
či sekund hluboké depresi? 0 1 2 3 4 5

30. Inklinujete k panice nebo bez zřejmého důvodu propadáte úzkosti? 0 1 2 3 4 5

31. Stává se vám, že se někdy bez důvodu extrémně a intenzivně rozhněváte?
0 1 2 3 4 5

32. Říkají vám lidé, že býváte velmi rozhněván(a) a vy si na to nevzpomínáte?
0 1 2 3 4 5
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33. Říkají vám lidé, že zatímco spíte, máte nazlobený výraz ve tváři? 0 1 2 3 4 5

34. Cítíte občas neodolatelnou potřebu spánku v průběhu dne a když usnete, spíte tak
hluboce, že vás nikdo nemůže probudit? 0 1 2 3 4 5

35. Stává se vám občas, že se probudíte tak zpocení, že máte mokré povlečení?
0 1 2 3 4 5
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Příloha 3

Posuzovací škála LSCL-33 McLeanovy nemocnice

V následujících otázkách se Vás budu ptát, jak často se Vám stávají určité věci.

K výběru nejvhodnějších odpovědí Vám pomůže následující krátký návod:

Zaškrtněte NIKDY, pokud se Vám popisovaná věc nikdy nestala, nebo si nejste jisti,

zda se stala.

Zaškrtněte ZŘÍDKA, pokud se Vám popisovaná věc stala, ale jen několikrát za celý

život (řekněme jednou až třikrát).

Zaškrtněte NĚKDY, pokud se Vám tato věc stává, ale neděje se neustále nebo se

stává nepravidelně.

Zaškrtněte ČASTO, pokud se Vám opisovaná věc stává pravidelně nebo nepříjemně

často.

Jak často zažíváte náhlý, prudký a nevysvětlitelný výskyt:

Nikdy Zřídka Někdy Často

1. Bolesti hlavy ○ ○ ○ ○

2. Otupělosti a brnění ○ ○ ○ ○

3. Závratí ○ ○ ○ ○

4. Pocitu, že vám něco leze pod kůží ○ ○ ○ ○

5. Návalů nebo pocitů horka ○ ○ ○ ○

6. Pocitu zástavy srdce, bušení srdce nebo rychlého

tlukotu srdce ○ ○ ○ ○

7. Zvedání a klesání žaludku – jako by jste byli

ve výtahu? ○ ○ ○ ○
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8. Náhlého nucení na zvracení – pocitu jako se

zauzlovanými vnitřnostmi nebo jako po úderu do žaludku.

○ ○ ○ ○

Jak často jste bez zjevného důvodu zažili, že:

Nikdy Zřídka Někdy Často

9. Vidíte blikající světla – bílá nebo barevná ○ ○ ○ ○

10. Vidíte vzory a geometrické tvary ○ ○ ○ ○

11. Vidíte plně formované obrazy – například postavu

ve dveřích, démona, obraz podobný bohu ○ ○ ○ ○

12. Slyšíte zvonění nebo bzučení ○ ○ ○ ○

13. Slyšíte hlas, který volá vaše jméno ○ ○ ○ ○

14. Slyšíte hlas, který opakuje větu nebo frázi ○ ○ ○ ○

15. Cítíte v ústech kovovou nebo hnilobnou pachuť ○ ○ ○ ○

16. Cítíte zápach například čpavku, hořící gumy

nebo hnijících odpadků ○ ○ ○ ○

17. Cítíte tuze štiplavý nebo nechutně sladký zápach ○ ○ ○ ○

Jak často jste měli následující nevysvětlitelné nebo neovlivnitelné příhody:

Nikdy Zřídka Někdy Často

18. Bezúčelné běhání v kruhu, zavírání ○ ○ ○ ○

oken nebo obírání neexistující špíny

19. Upřený pohled do prázdna ○ ○ ○ ○
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20. Otáčení hlavy, pohledy přes rameno, pečlivé

zkoumání okolí ○ ○ ○ ○

21. Koktání, nezřetelné mluvení, krátkodobá ztráta řeči○ ○ ○ ○

22. Cukání rukama nebo nohama ○ ○ ○ ○

23. Přechodná slabost v rukách nebo nohách, někdy

následované pádem na stranu ○ ○ ○ ○

Jak často zažíváte:

Nikdy Zřídka Někdy Často

24. Záblesky minulosti (například se během vzrušující
události cítíte stejně, jako jste se cítili v dětství) ○ ○ ○ ○

25. Pocit, že události, rozhovory nebo místa jsou podivně
známá, jako by jste je už kdysi prožili nebo promýšleli

○ ○ ○ ○

26. Pocit, že známá osoba nebo místo se stala neznámou,
změnila se tak, jako by jste ji nikdy neviděli ○ ○ ○ ○

27. Pocit, že vás sleduje nebo pozoruje někdo neviditelný
○ ○ ○ ○

28. Náhlý pocit posedlosti nebo pocit, že se skládáte
z více osobností ○ ○ ○ ○

29. Pocit, že vaše vědomí opustilo vaše tělo, nebo že
pozorujete sami sebe z výšky ○ ○ ○ ○

30. Náhlý pocit, že nejste skuteční nebo že nejste tím samým
člověkem ○ ○ ○ ○

Jak často míváte zrakové představy, že:

Nikdy Zřídka Někdy Často

31. Předmět nebo osoba se rozpadají nebo mění ○ ○ ○ ○
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32. Předmět nebo osoba najednou vypadají menší,
vzdálenější nebo mimo dosah ○ ○ ○ ○

33. Předmět nebo osoba najednou vypadají větší,
bližší nebo vás převyšují ○ ○ ○ ○