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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:
1. Formální poznámky: v práci se nachází minimum překlepů, ale přesto se místy objevují,
např.na str. 15 - madiální část hypothalamu, str. 22 - v non-REM spánku se objevují
amplitudy měřené v milivoltech a mikrovoltech, rovněž se ve fázi I objevuje nestandardní
označení symbolem, str. 25 - nemocná bývá večer ospalý, názvy tabulek a obrázků jsou
vyznačeny zbytečně malou velikostí písma. Závažnou formální připomínkou je, že autorka od
str. 40 používá při psaní textu první osobu jednotného čísla.
2. Obsahové připomínky: počet respondentů je nízký, ale klinická pilotní hodnocení často
vycházejí z obdobného počtu pacientů. Avšak nejednotnost diagnóz a velký věkový rozptyl
se mi jeví vážnéjším nedostatkem. Autorka však tento stav vysvětluje změnou vedoucího
lékaře psychiatrické poradny. Tudíž se ocitla v situaci ne zcela řešitelné vlastními silami.

Teoretická část práce je velmi pěkně a přehledně zpracována. Zejména část popisující
anatomii temporo-limbické oblasti. Velmi přehledně také autorka uvádí klasifikaci poruch
spánku. Rovněž kladně hodnotím popis temporo-limbických syndromů. Autorka také
prokázala dobrou orientaci ve vztahových souvislostech mezi poruchou spánku a epilepsií,
poruchou spánku a psychózami.

Dotazy a připomínky:
1. Na straně 30 uvádíte, že při posunech cyklování rytmu spánku a bdění se terapie řeší
rovněž chronobiologicky, kdy nemocný oddaluje dobu usnutí každý den o tři hodiny. Je to

jediný doporučený posun, nebo se v odborné literatuře objevují varianty s posunem o jednu
či dvě hodiny?
2. Jsou známé v dějinné retrospekci nějaké osobnosti s Geschwindovým syndromem, které
by díky své poruše uspěly třeba na poli literárním?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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